

Η ΚΙΝΗΣΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ «ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ», ΑΠΟ 1ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1956

Α' ΕΣΟΔΑ	
Κεφ. Β' Δωρεαί εν γένει.	Δραχμαί 38.362,80
» Γ' Προ εν εκποιήσεως δωρεών εις είδος, μισθώματα εξ ακινήτων, ελαιοκαρπός Μουσ. περιουσίας, εισφοραί Δήμων και Κοιν. των.	» 42.664,80
» Δ' Δωρεαί Ναυδρίου Ο.Α.Γ. ΚΟΣΜΑΣ	» 62.310
» ΣΤ' Απρόδλεπτα μη κατονομαζόμενα	» 4.850
» Ε' Υπόλοιπον παρελθούσης χρήσεως	» 23.364,65
Σύνολον εσόδων	» 171.552,25

Β' ΕΣΟΔΑ	
Κεφ. Α' Εξοδα διοικήσεως τακτικού προσωπικού, Δικαστικά.	Δραχμαί 8.141,50
» Β' Γραφική ύλη, εξοδα δημοσιεύσεων Ταχυδρομικά και Τηλ. και Τέλη	» 1.654,35
» Δ' Επιχορηγήσεις Έπιστημον. προσωπικού και νοσηλ. προσωπικού	» 53.127,10
» Ε' Δαπάναι ναυδρίου Ο.Α.Γ. ΚΟΣΜΑΣ	» 15.000
» ΣΤ' Απρόδλεπτα μη κατονομαζόμενα	» 6.218,60
» Η' Απόδοσις 10ορ εις Δημόσιον, Χαρτοσήμανσις κ.λ.π.	» 4.540,10
» Θ' Ενοίκιον Αποθήκης.	» 1.225.
Σύνολον εξόδων	» 89.906,65

Ανακεφαλαίωσις		
ΕΣΟΔΑ έτους 1956 από 1ης Ιανουαρίου		
1956 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1956	Δραχ.	171.552,25
ΕΣΟΔΑ έτους 1956 από 1ης Ιανουαρίου		
1956 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1956	»	89.906,65
Υπόλοιπον 31(12)56	»	81.645,60
Το Δ. Συμβούλιον του Συλλόγου		
Ο Πρόεδρος	Ο Ταμίας	Ο Γεν Γραμματέας
Ελ. Τσίγκος	Φώτιος Οικονόμου	Γεράσιμος Γώγος
Τα Μέλη		
Θ. Κώτσας, Κ. Βενέτης,	Κ. Καραμπίνας,	Χρυσ. Ζούλας
Π. Γούλας, Γ. Μέμμος.		

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

Θα ξέρουν ότι οι αυστηρότεροι διά τους συγγενείς των άλλων, έχουν δικούς τους, που δεν τιμούν διόλου το οικογενειακό όνομα. Είς το Παρίσι, τρεις γνωστοί Έλληνες ζούσε αυτοεξόριστοι, ο Πάνος Πεταλάς ο Αδωνίς Κύρου και ο Σάββας Παπαεμμανουήλ. Και οι τρεις δεν τολμούσαν να παρουσιασθούνε μπροστά στην δικαιοσύνη της πατρίδος τους, και ζούσε στο περιθώριο της κοινωνίας, οι δύο πρώτοι ήδη από χρόνια πολλά. Έν τούτοις, κανείς δεν σκέφθηκε μέχρι στιγμής να μεταφέρει τις κατηγορίες που βαρύνουν τον άνηφό Κύρου εις τό-θειο, ο οποίος δεν έχει άλλη αμαρτία παρά στενή συγγένεια και συνιδιοκτησία. Κανείς δεν τόλμα να φέρει, ίσως διότι φοβούνται. Έχοντας κατ' αρχήν τον τρόπο του κάθε δημοσιογράφου εις τον οποίον έχουν δώσει σιωπηλά το δικαίωμα της άσδοσίας. Άλλα έδωθάνε στο σημείο της με γάλης της πραγματικής αδικίας. Δεν μπορεί ο ένας δυστυχής να εθύνεται διά τας καλές ή κακές πράξεις ενός συγγενούς, κουμπόρου και ο άλλος να μη επιτρέπη καν να του άναφέρουν την σοβαρότη των δρά-σιν του παιδιού του δόλοφου του. Πρέπει να υπενκηγή ο φόβος το εταμπούκα ή να ύπερισχύση το έθιμον της προσωπικής επιθέσεως και να τας λέμε όλοι σε όλους και να κακολογούμε τον ένα διά τας καμώματα των γονέων των παιδών των γαμβρών και των εξαδέλφων, ή να κλείσωμεν μία συμφωνία και να βρίζωμε μόνο ο ένας τον άλλον χωρίς συγγενικές γαροντιόρες, κατ' ευθείαν, καθαρά, εννοία. Και έτσι άπαρχει έδαφος. Άς μην άνησυχούν οι θιασώται του πολιτικού κουτοσυνσπλιού, του φθονού σημειώματος, της πικρόχολης εδφύλας, και με αυτόν τον βροσκό περιτριμμένο πάντα κατ' άσ άπαρχει για να ψυχάγοιση τους πολλούς. Άλλ' έάν δεν πιάσει, άν κατά βάθος είμαστε όλοι διατεθειμένοι να ακολουθήσωμε αυτή την σχολή, τότε έμπρός, από αύριο να πάρωμε άμπάριζα, να μελετήσωμε τον πρώτο διδάξαντα θεϊον του άνεπιού και να άρχισαμε με κέφι με μνήμη με προσηχή το παιγνίδι των προσωπικών επιθέσεων και την επανάληψη της θουμάσιας ύπ τη μέθοδο κάθε πολεμικής των ένοχλητικών ύπομνησεων της ύπαρξεως λησμονημένων συγγενών. Και να δοίμε μαθητάι και δασκάλουι

πως θα τα βγάλωμε πέρα. »

Ε
Διά την άντιγραφήν
Θ....ς

ΠΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΟΡΤΗ

Το άπόγευμα της παρελθούσης Παρασκευής 22ας λήξαντος, οι Πρόσκοποι και αι Όδηγοί της πόλεως μας ώργάνωσαν μίαν πολύ ώραιαν έορταστικήν συγκέντρωσιν στην αίθουσαν τελετών της Δ)σεως Χωροφυλακής Θεσπρωτίας.

Τήν έορτήν, έτίμησαν αι άρχαί του Νομού και της πόλεως, ο κ. Νομάρχης, Ο Διοικητής Χωρ)κής, ο Πρόεδρος Πρωτοδικών και άρκετοι φίλοι του Προσκοπισμού.

Μέσα σε μία άτμόσφαιρα οικογενειακής έγκαρδιότητος, έλαβον χώραν διάφορα άραιτα άπαγγελία όμιλαιο και Έλληνικοί χοροί. Ο δέ κ. Ροντογιάννης καθηγητής της Γυμνασιακής του Γυμνασίου μας, ως Τοπικός Έφορος Προσκόπων και ή κ. Ράμφου, Πρόεδρος Πρωτοδικών ως Πρόεδρος Έλληνίδων Όδηγών, ώμίλησαν διά μακρών αναπτύξαντες τον θεσμόν του Προσκοπισμού και Όδηγητισμού και εξάραντες την ύψηλήν εθνικήν, άνθρωπιστικήν και εκπολιτιστικήν αποστολήν των.

Άξίζει κάθε έπαινος προς όλους.

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΝ ΥΠΝΟΥ ΑΒΕΡΩΦ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Άνακαινισθέν τελείως διατέτει δωμάτια εύδρα εδήλια και με θερμανσιν (Καλοριφέρ) Καθαριότης και ταχεία εξυπηρέτησις. Τιμαί συγκαταβατικάι.

ΤΟ ΑΓΡΙΟΛΟΓΟΥΛΟΥΔΟ

Τι φταίει το άγριολούλουδο, που δρέθηκε μπροστά σου... τριαντάφυλλο υπερέχων! Πού ή τόση εδωδιά σου... το ζάλησε... τό μέθυσε... Τι φταίει το κημένο; κι άν στη δροσιά σου θέλησε τον πόνο του να σβύση... Τι φταίει κι άν σ' αγάπησε χωρίς να το θέληση; Ν.Τ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Η Δ)νις Δαντούλα Ι. Μεταλλήν άνηψία της κ. Φιλ. Σαλούκα και ο κ. Δημήτριος Ι. Σουρδίνος υίος του Γυμνασιάρχου του Γυμνασίου μας έτέλεσαν έν Κερκύρα την 24ην λήξαντος τους γάμους των

Εδχόμεθα κάθε εύτυχίαν. —Μή δυνάμενος να παρευρεθώ και προσωπικώς εις τους τελεσθέντας έν Μενίνη γάμους του Αάμπρου Γεωργίου Χαρίση μετά της χαριτωμένης Δ)δος Άνθαύλας Παπαγεωργίου την 24(2)57, εδχομαι έντεθεν και στού Χρυσοστόμου. Ήγουμένισα τη 27(2)1957 Δ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΣΤΡΙ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ο κ. Βασίλειος Κάτοης και ή Δ)νις Χαρίλεια Κ. Νταή, έδωκαν άμοιβαιαν ύπόσχεσιν γάμου. Εδχόμεθα ταχείαν την στέψιν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Άπεβίωσεν εις ηλικίαν 70 περίπου έτών ο Άνδρέας Γκάτζιος. Τους οικείους του συλλυπούμεθα θερμώς.

Π.Δ.Χ.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΓΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

Άπεβίωσεν εις ηλικίαν 70 έτών ο Πασχάλης Γ. Μπέλλος —Όμοίος ή Μαριγώ Ι Βέργυ έτών 62. Τας οικογενείας των συλλυπούμεθα θερμώς.

Ζ

ΤΟ ΦΕΡΥΜΠΟΟΤ

Τήν π. έβδομόδχ διηλθον εκ της πόλεως μας κατευθυνόμενοι διά Κέρκυραν διά να μετάρχωσιν συσκέψεις των Κερκυραίων διά την έπίλυσιν του άνακύναντος θέματος περί την προσέγγισιν του Φέρρυ—Μπόστ Έλλάδος—Ιταλίας δ συμπατριώτης Δήμαρχος Ίωαννίνων κ. κ. Γρηγόριος Σακκάς συνοδευόμενος παρά των κ. κ. Φακατούλη Δ)ντο «Έθνικου Άγώνος», και Φίλιππου Πολιτικού Μηχανικού.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΘΝΙΚΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ
ΑΡΡΕΩΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
Αριθ. Πρωτ. 170

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Το Έθνικόν Οικοτροφείον Άρρέων Φιλιατών Διακηρύττει ότι: Έκθέτει εις μειοδοτικήν δημοπρασίαν την 12ην Μαρτίου 1957 ήμεραν της έβδομόδος Τρίτην και ώραν 12—1 μ. έν Φιλιατάς και έν τήν συνήθει των δημοπρασιών ιδίω την προμήθειαν 300 όκάδων ζακκάρεως 300 όκάδων φακής 500 όκάδων σπορελαίου και 300 κωτων τοματοπελτέ των 450 γραμμαρίων έκαστον.

Επίσης έκθέτει εις μειοδοτικήν δημοπρασίαν την προμήθειαν 100 όκάδων έλαιών δοχείου άρίστης ποιότητος και την προμήθειαν 150 φανελλών Μπαύρον με κωντόν μηχανικόν και βάσει δείγματος.

Έν Φιλιατάς τη 24(2)1957 Ο Πρόεδρος της Δ. Έπιτροπ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΑΝΔΑΡΑΣ Ειρηνοδίκης Φιλιατών

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ
ΤΟ «Θ. ΒΗΜΑ»

ΚΑΙ ΓΑΡ

Ο κ. Οικονομίδης χολωθείς διά την δημοσιεύσιν άπο κριτικήν μας επί των άποτελεσμάτων της Δημοαρχιακής έκλογής Ήγουμένιτος καθ' ήν ώ; ύποψήφιος Δήμαρχος έλαβε τό 1)20 των ψηφοφορησάντων γράφει έναντίον μας εις την στήλην της άλληλογραφίας της έφημερίδος του της 3(2)57

Δέν μπορούμε να έννοήσωμεν γιατί έχολώθη έπειδή έ γράψαμεν την άλήθειαν;

Και έπιπροσθέτως μάς άπειλεί, λέγων δι θα μάς περιποιηθή ή μαυρομύτα. Είς τό χωρίδ μου μαυρομύτα λέγομεν όλα τα κορακοειδή ως έχοντα μαύρη μύτη, ως έχοντα μαύρη μύτη, και έκείνους οι όποιοι όμιλούν την γλώσσαν την προσομοιάζουσιν προς τους κορυμμούς των δηλαδή την Αρβανίτικην, άτήν την περιποιήσιν θά την δεχθώμεν Άν όμως έννοεί την πένναν αυτή ή άπειλή για να μεταστρεφώμεν την φράσιν του Άλλοιουν είναι για μάς «βλήχρον άέμον άχρίμονται πνοία» Άς έχει ύπ' όψει του ότι την πένναν μας την οδηγεί ο νούς μας. γνωρίζομεν δε και τον δρόμον τον άγοντα εις την Εισαγγελίαν.

Μας προσάπτει την μομφήν ότι είμεθα γέρον ο κατ' τετρακτήν νεώτερός μας, μήπως το άρνούμεθα έχομεν περάσει τό 3(4) του αιώνος, αυτός άς μή γηράσει, και παρ' όύτι ένα άρχαίον ρητόν άποτελέμενον από ές Έλληνικάς λέξεις, και από αυτό έφαγε ένα γάρο έπρόσθεσε ένα το υ και έκκατόνησε τό γ ή ο ας. Κύριε Οικονομίδη τό γάρ χρειαζεται, είναι λέεις Έλληνική, έκτός και άν δέν τό γνωρίζεις ή άν δέν έπήςες σχολείον και γάρ ή λαλιά σου δήλον σε ποιεί. Τό γήρας θέλει περιποιημένην, και τό του όπου προσέθεσε άλλάζει την έννοιαν του ρητού.

Τό γιατί έγώ δέν έπολιτεύθην έχω τό «γνώθι σ' αυτόν»

Άν έχω δεσμού, με την Ήγουμένισαν τό γνωρίζεις όλος ο Νομός, και διαν σύ ρα χάτευσ εις την Άκαρνανίαν έγώ έβεινα για να άσω τον σταυρόν του μαρτυρίου, να διαρω να φιλαικισθώ, να πεινάσω, να άχθώ επί 3(1)2 χρόνια δημος εις την Ιταλίαν.

Και έπανέρχομαι νώτα εις την μομφήν του γήρατος σά: έπαναλαμβάνω είμαι 75 έτών και σνιδ με κολακείει διότι έχω ύπ' όψει μου ότι κάποιος Έλληνας σφοδρ έλπει, ή τίς διανοίας άψς άρχεται δευ β έειν όταν ή τίς άτοιούτη άδικείν έπιχειρεί. Τό Δευτερονόμιον παραγγέλλει «Τό γήρας σέβου». Είς ήν έορτήν των Παναθηναίων έθειον τιμής ένεκεν έμπρός τους θύλοφ' υς γέγονας. Και τέλος ο έός Μπροπολίτης πίσση Έλλάδος είμίαν δέησιν του λέγει, τό γήρας πατριούσθησιν. Πως αύτά τα πατριούσθησιν και θεορείς κ. Οικονομίδη μομφήν τό γήρας; Και γάρ...

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΑΦΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Έπί τη ελκαιρία της διεκοπής των εργασιών της Βουλής λογφ των άπολ έν άτίχθησαν οι Βουλευταί της Ε.Ρ.Ε κ. κ. Φ. Πιτούλης και Ε. Άθανασάκος.

ΚΑΤΕΤΕΘΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΡΥΘΜΙΣΙΝ ΧΡΕΩΝ ΜΟΥΣ)ΚΗΣ

Είς το κατετεθέν σχέδιον νόμου επερί μετρών ρευστο ποιήσεως της ανταλλαξιμου περιουσίας και την ολοκληρωσιν της άποκαταστασεως των προσφύγων κατετέθη υπό των Βουλευτών κ.κ. Άθανασάκου και Πιτούλη ή κατωθι τροπολογία διά την ρύθμισιν των εκ της χρήσεως της Μουσουλμανικής περιουσίας χρεών

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

Άρθρον...

Όφειλαί προσερχόμεναι έξ άποζημιώσεων άυθιαιρέτων χρήσεως, ή ρισθωμάτων ή άποσδήποτε άλλως χαρακτηρισζόμεναι, έπιβληθείσαι υπό των κατά τότους Οικονομικών Έφορειών ή άλλων άμοδιών Άρχων διά την χορήγιν των έν τή περιπερεία του Νομού Θεσπρωτίας και της Έπιορχίας Μαργαριτίου έν τώ Νομώ

Προεβίξας γαιών, οίκημάτων

ή άλλων περιουσιακών στοιχείων της έγκαταλειμμένης Μουσουλμανικής περιουσίας από του έτους 1945 και έφ' έξης μέχρι της Ισχύος του Ν.Δ. 2536)53, άνεξαρτήτως χρόνου βεβαιώσεως των, είτε ταύτα άνήκον κατά πλήρη κυριότητα εις φυγάδας Μουσουλμάνους, ή εις τό Έλληνικόν Δημόσιον, ή εις την ανταλλάξιμον περιουσίαν και είτε ταύτα παρεχωρήθησιν παρά του Κράτους καθ' οίνήποτε τρόπον ως κληρος, ή ποδς χοήσιν, ή τέλος περιήλθον καθ' οίνήποτε τρόπον εις την χοήσιν των όφειλετών, παραγράφονται και θεωρούνται ως μη δέποτε ύπαρξασαι.

Έν Άθήναις τη 22(2)1957
Οί προτείνοντες Βουλευταί
Ε. Άθανασάκος
Φ. Πιτούλης

ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

Η Δ)σις της Βασιλικής Χωρ)κής Θεσπρωτίας την 17 π. μηνός ώργάνωσεν εις την καταλλήλως διακοσμηθεσαν Λέσχην αυτής διά την ψυχαγωγίαν του παιδισού παιδικόν χορόν.

Εκτός των παιδών που προσλήθον με τους γονείς των παρευρέθησαν και οι τρόφιμοι της Οικοκυρικής Σχολής και Παιδικού Σταθμού.

Ο χορός έστέφθη υπό πλήρους επιτυχίας και τας παιδιας που στόν τόπον αυτόν στερούνται κάθε άλλης ψυχαγωγίας έπέρασαν ένα άπόγευμα ψυχικής ανατάσεως.

Η πρωτοβουλία του Δ)του της Δ)σεως κ. Δ. Πνευματικού είναι άξια πάσης εξάρσεως και άξίζει των θερμών συγχαρητηρίων διά τό έπιδεικνυόμενον διά την ήθικήν και πατριωτικήν έξύψωσιν του παιδισού.

Ο Δ)της της Δ)σεως κ. Πνευματικός άπηθύνη την κατωθι έπιστολήν προς τους συντελεσάντας εις την επιτυχίαν του χορού.

Κον Κων)νον Παπαγγέλην Δ)ντήν Δ, Σχολείου Ή)τοσης Καν Άλ)ην Μουστάνα, Δ)σαν Δίδα Αικατερίνην Ρίζου άδιδόριστον Δ)ημ)σαν

Η Διοίκησις Χωροφυλα

Ο χορός ούτος, διασαχθείς επί τη βάσει προγράμματος, έστέφθη, κατά κοινήν όμολογίαν, υπό πλήρους επιτυχίας, έπιτευχθείσης κατ' αυτόν όχι μόνον της ψυχαγωγίας των παιδών, αλλά και πραγματικής ψυχικής ανατάσεως αυτών διά των διαφόρων λαν καταλλήλων άπαγγελιών και άσμάτων πατριωτικού περιεχομένου.

Επειδή εις την σήμεωθεσαν έπιτυχίαν ταύτην τά μέγιστα συνετελέσατε και όμεις διά των καταβληθεσών άξιεπαίτως προσπαθειών σας, θεωρούμεν ύποχρέωσιν, όπως και έγγραφως έκφράσωμεν προς ένα έκαστον έξ' ύμών τας θερμάς μας εύχαριστίας,

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ
Δημ. Πνευματικός
Ταγματάρχης

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΛΑΤΑΡΙΑΣ

Ο δρόμος προς Πλαταριάς χρηματοδοτήθηκε τόσον εκ πόρων της Κοινότητος, όσον και εκ παραμεθορίων χωρίς σά εξααιρετικόν ενδιαφέρον που έπεδείχθη από τους τεχνικούς παραγόντας, ως έμφάνεται εκ του δημοσιευμένου κατωτέρω εύχαριστήριου του Κοιν. Συμβουλίου έσπεμίνον άρκετά καλήν πρόσδοον. Έπ' βάλλεται όπως ο δρόμος αυτός έκσυθη και κατά τό π. οίκον έτος διά την άπεπεράσισιν του.

Άρχη πλέον πρέπει να είναι κάθε έργον να ολοκληρωται διδοι τούτο έπιβάλλει και το συμφέρον της νοικοκυρμένης Διοικήσεως και της Έθνικής Οικονομίας.

Εύχαριστούμεν τον κ. Χρήστον Πιτρίδη διά τας προσφερομένας έργασίας του ως έπιστάτου, εις την διά σξιν της οδού Ήγουμένιτος—Πλαταρίας, καθ' όσον έργασθείς με εξααιρετικόν ζήλον και έτιμ' έλιαν παρέδωκεν εις την

επιβλέπουσαν άρχήν 1.500 κυβικά βοαζώδη έκχωμάτισιν με πίστωσιν δραχ. 120.000 δραχ. εκ των πόρων της Κοινότητος Πλαταρίας και εκ των παραμεθορίων.

Επίσης εύχαριστούμεν τους κ. κ. Σάββαν Πρίντζην και Βασίλειον Καζόραν ύπομηχανικούς της Τ.Υ.Δ.Κ. διά την καλήν παρακολούθησιν ου έργου και διότι άνέλαβον βαρείαν ευθύνην να χρηματοδοτήσωσι τό έργον άπολογιστικώς.

Είς τους άνωτέρω και εις πάντα όσας συνέλαβεν εις την χρηματοδότησιν του έργου άπολογιστικώς έκφράζομεν ήν έγκρίδιον ευγνωμοσύνην μα; και έλπίζω μεν ότι και εις τό μέλλον θα συμβάλουν εις την άποπεράσισιν του έργου διά του ίδ ου τρόπου.

Έν Πλαταριά τη 15(2)1957
λοιγιοθής αρχιτεκτοΝ Γ.Ι.
Ο Πρόεδρος
Λεωνίδας Άναστασιου
Τά Μέλη